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Svar på spørgsmål 64 (Alm. del): 17-11-2010
I brev af 3. november 2010 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 64:
"Kan ministeren forklare, hvordan Efterskoleforeningen og ministeren 
kan nå frem til vidt forskellige resultater med hensyn til, hvor stor efter-
skolernes andel af besparelserne på ministerens område udgør, jf. mini-
sterens svar på UDU, 2009-10, spm. 518, samt ministerens talepapir til 
samrådet 27/10-10 om besparelserne på efterskoleområdet?"

Svar:
Efterskoleforeningen antager i deres beregning, at forskellen mellem 
Undervisningsministeriets samlede bevilling i 2010 (61.675,0 mia. kr.) og 
2014 (60.762,5 mia. kr.) er udtryk for de samlede besparelser (913 mio. 
kr.) på Undervisningsministeriet område i perioden. På samme måde 
antages det, at ændringerne i efterskolernes bevilling i samme periode 
(278 mio. kr.) er udtryk for de samlede besparelser, hvilket svarer til 30 
pct. 

Man kan imidlertid ikke beregne de samlede besparelser på denne måde, 
da der ikke tages højde for bl.a. forskydninger i aktivitetsudviklingen og 
selektive effektiviseringer. Således oplever nogle områder store aktivitets-
stigninger, mens andre områder forventes at få en uændret eller faldende 
aktivitet. Da de fleste af Undervisningsministeriets bevillinger enten er 
lovbundne ydelser eller taxameterfinansierede, vil ændringer i aktiviteten 
have store konsekvenser for de samlede bevillinger. De aktivitetsafhæn-
gige udgifter vil således gå op og ned i takt med aktivitetsudviklingen. 

Efterskolernes regnestykke er således en sammenblanding af bevillings-
ændringer, som skyldes aktivitetsforskydninger samt selektive og generel-
le egentlige effektiviseringer. Skal man beregne efterskolernes andel af de 
samlede besparelser, skal denne i udgangspunktet ses i forhold til de 
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samlede egentlige besparelser på Undervisningsministeriets område i 
2011-2014.

Besparelsen på elevstøtte til elever på efterskoler er med Aftale om finans-
loven for 2011 blevet reduceret således, at denne udgør 137 mio. kr. fuldt 
indfaset i 2013. Efterskolernes andel (generelle besparelser og reduktion 
af elevstøtten) udgør herefter ca. 6 pct. af de samlede besparelser på Un-
dervisningsministeriets område i 2011-2014 som udmøntet på finanslo-
ven for 2011.

Med venlig hilsen

Tina Nedergaard


